## VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

The following abbreviations are used for the Life in the manuscript (the figures do not include instances where abbreviations have been erased):

Ampersand (×72); Tironian *et* (×18).

### TRANSCRIPTION

{52r}

7        **INCIPIT VITA SANCTI TELIAVI EPISCOPI.**<sup>1</sup> **A MAGISTRO GALFRIDO**<sup>2</sup>  
8                **FRATRE VRBANI LANDAVENSIS ECCLESIE EPISCOPI** **DICTATA.**  
9        **S** ANCTVS<sup>3</sup> ISTE FRATRES CARISSIMI ab infantia dei cultor  
10                extitit; nec mirum. cum ante infantiam eum futurum sibi<sup>4</sup>  
11        seruum *deus* predestinasset; Predestinauit quem elegit. *et* elegit quem  
12        dilexit; dilectumque uere confessionis palma coronauit. Militauit  
13        itaque uir dei deo; orationibus insistendo. *et omnia et* que possidebat in=  
14        digentibus erogando; quid amplius. sex opera misericordie diligenter exe=  
15        quutus. *et nunquam* dei famulus ab ecclesiasticis uocabat institutis.  
16        Omnia sua *non* faciebat sua; *et* que *non* erant sua. faciebat sua. Nichil  
17        enim reliqui sibi de suo relinquens; bene caduca pro eternis cambie=  
18        bat. O quantus *et* qualis mercator qui sua deo dabat; ut ab eo cen=  
19        tuplum acciperet. O commercium pretiosum. *et* o usura laudabilis; o  
20        fenus sine crimine;<sup>5</sup> o lucrum sine reprehensione; Lucremur igitur  
21        sic nosmetipsos fratres; ut lucrum *non* perdat feneratores. O quante sa=  
22        pientie *et* scientie uirum. qui sua aliis distribuebat. ut ditiesce=  
23        ret; se ipsum macerabat. ut alios impinguesceret. Aliorum miserebatur;  
24        ut misericordiam consequeretur. Talia equidem constat *sancti* uiri fuisse rudi=  
25        menta; in quibus perseuerabat sine intermissione usque in consummationem  
26        uite. Egregius igitur confessor fuit; qui preter uirtutes quid confiteretur *non* ha=

<sup>1</sup> (interlinear) .v°. IDUS Februarii; (margin) .v°. IDUS Fe[...]arii..

<sup>2</sup> (interlinear) *id est Stephano.*

<sup>3</sup> **S** anctvs The *S* is a three-line rubricated initial.

<sup>4</sup> (margin) {{Habetur in Registro Landauensis Ecclesie}}.

<sup>5</sup> **crimine**; The punctuation mark following *crimine* is used four times in the present text. It may be a *punctus flexus*, which fell out of use after the twelfth century.

27 buit. *Quippe*. in<sup>[i]</sup>nfantia bonus, iniuuentute melior.<sup>[:]6</sup> insenectute opti=  
 28 mus. Sed ne tanti uiri *genus taceatur* quasi nescitum, ex nobilibus illum  
 29 parentibus credimus fuisse ortum,<sup>[:]7</sup> ut carnis nobilitas honestaret eum  
 30 inter homines-qui iam animi nobilitate apud deum erat acceptabilis.  
 31 Post incrementum autem etatis-uirutem. et sapientie, congruo nomi=  
 32 ne helios-a sapientibus nuncupat<sup>[us]</sup>8 est. Elios autem grece, latine sol  
 33 interpretatur. Fulgebat enim ut sol eius doctrina, fidelium illustran  
 34 do corda. Sed illiteratis hominibus extremum uocabuli corrupte profe=  
 35 rentibus-adoleuit quod non<sup>9</sup> helios, sed heliud appellatus est. A sancto

{52v}

1 autem dubricio archipresule cuius proximus successor extitit. legimus  
 2 illum in pueritia in sanctis scripturis fuisse eruditum, donec eum tan=  
 3 dem uidit tante in dolis puerum-ut non solum illum crederet  
 4 seipso inscientia non esse inferiorem, sed spiritu sancto cooperante scripturarum  
 5 nodos melius per se quam aliquo sibi magistrante expediebat. Quo ui=  
 6 so sanctus dubricius qui hucusque fuerat suus preceptor. quique iam intellige=  
 7 bat se non posse sibi magistrari, uoluit ut sibi succederet in magi=  
 8 sterio. et cum eum excederet doctrina et ingenio. Sed tanta eum gratia comita=  
 9 batur. et tantusque eum studii sacre lectionis feruor incendebat, ut ille  
 10 qui iam aliis magistrari poterat, etiam magistrum ad huc querebat.  
 11 Tum. quia sub alterius malebat esse disciplina. quam dissolute uiuere,  
 12 tum etiam quia misterium et subtilitates scripturarum uolebat intelligere.  
 13 Sed non more stultorum philosophorum ut alios confunderet, immo  
 14 ut hereticorum errores confundere posset. Confudit<sup>10</sup> itaque multorum  
 15 hereses, multorumque correxit errores. Plusque simpli<sup>[ci]</sup>ter et catholice  
 16 tamen argumentando profuit fidelibus, quam suis subtilibus argumentis fecis=

<sup>6</sup> *melior*:<sup>[:]</sup> The upper stroke of the *punctus elevatus* appears to have been added by the corrector.

<sup>7</sup> *ortum*:<sup>[:]</sup> The corrector has attempted to alter the upper stroke of the original punctuation mark so that it resembles a *punctus elevatus*.

<sup>8</sup> *nuncupat*<sup>[us]</sup> The suspension mark appears to have been added by the corrector.

<sup>9</sup> *quod non* These two words are separated by a hole in the parchment.

<sup>10</sup> *Confudit Sic.*

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

17 set *unquam* aliquis philosophus. Illi enim *uiam* querentes. *semper* deui=  
 18 bant; ille *uero* *uiam* ueritatis *numquam* *preteribat*; *sed* *per* eam *gradiens*  
 19 *quasi* *lucerna* *preeunte* *nullo* *eum* *impediente*; *ad* *eum* *qui* *est* *uerum* *lumen*  
 20 *tendebat*. *Quippe*. *per* *eum* *gradiebatur*. *qui* *est* *uia*; *et* *abeo* *docebatur*. *qui* *est*

sa=<sup>pientia</sup>.11

21 **B** EATUS<sup>12</sup> theliaws audita sibi paulini cuiusdam  
 22 sapientis uiri fama. *eum* *adiuit*; *et* *apud* *eundem* *aliquandiu* *mora*=  
 23 *tus*. *si* *qua* *eum* *scripturarum* *secreta* *prius* *laterent*; *conferendo* *adinuicem*.  
 24 *omnia* *sane* *exposita* *intelligebant*; *ibique* *sanctum* *dauid* *perfectissime* *uite*  
 25 *hominem*. *sibi* *associauit*. *Quos* *tanta* *coniunxit* *dilectio*. *et* *spiritus* *sancti* *gratia*;  
 26 *quod* *inagendis* *et* *non* *agendis* *rebus*; *idem* *uelle*<sup>13</sup>. *et* *idem* *nolle*. *esset* *am*=  
 27 *bobus*. *Ecce* *fratres* *karissimi*. *quan*<sup>li</sup>*ter*<sup>14</sup> *deus* *sanctos* ~~sxx~~<sup>uos</sup> *adunat* *interris*; *quos*  
 28 *futuros* *eligit* *ciues* *incelis*. *Elegit* *duos*; *ut* *perduos* *eligeret* *plures*.  
 29 *O* *beata* *duorum* *uita*; *perquam* *multorum* *anime* *habuerunt*<sup>15</sup> *refrigeria*. *In*=  
 30 *istorum* *autem* *sanctorum* *diebus*. *quidam* *populi* *de* *s<sup>c</sup>ithia*. *quisiue* *apictis*  
 31 *uestibus*. *siue* *p*<sup>[ro]</sup>*pter* *oculorum* *stigmata*. *picti* *dicebantur*; *innumera* *classe*  
 32 *adbrittanniam* *deuenerunt*; *et* *capti* *amore* *terre* *potiunde* *propter*  
 33 *bonaru*<sup>{m}</sup> *rerum* *copiam*. *qua* *super* *omnes* *insulas* *tunc* *temporis* *pollebat*;  
 34 *magis* *fraude* *quam* *uiribus* *britannos* *inuaserunt*; *et* *in* *eos* *miram*  
 35 *tirannidem* *ad* *tempus* *exe*~~rc~~*uerunt*<sup>16</sup>. *Nec*<sup>17</sup> *mirum* *istam*

{53r}

1 *superari* *ab* *illa*; *nam* *picta* *gens* *erat* *subdola*. *et* *multis*  
 2 *conflictionibus* *terra* *et* *mari* *exercitata*; *ista* *autem* *quamuis* *ui*=  
 3 *ribus* *corporis* *esset* *predita*. *tamen* *simplex* *et* *pacifica*; *et* *quianon*=  
 4 *dum* *esset* *aquo* *quam* *temptata*; *quasi* *bellandi* *nescia*. *leuius* *subiugari*

<sup>11</sup> sa=<sup>pientia</sup>. The final part of this word is written in a blank space at the end of the line below.

<sup>12</sup> **B** eatus The *B* is a two-line initial in blue.

<sup>13</sup> **idem uelle** The *d* of *idem* and the first *e* of *uelle* have unexpected ascenders, implying that they have been altered from other letters.

<sup>14</sup> **quan<sup>li</sup>ter** The scribe converted the *n* into *li* by adding an ascender to the first minim.

<sup>15</sup> **habuerunt** The *r* has an unexpected ascender.

<sup>16</sup> **exe**~~rc~~**uerunt** The scribe erased the first minim of the *n* and used the second for the *r*.

<sup>17</sup> **exe**~~rc~~**uerunt. Nec** These two words are separated by a hole in the parchment.

5 potuit. Siquis autem inde plenius scire desiderat, in historia  
6 gylde<sup>18</sup> britt~~xxxx~~<sup>{{annorum}}</sup> ~~xxxxxxx~~<sup>{{historio}}</sup> grafi<sup>19</sup> repperiet. Cumque quidam  
illius  
7 nefarie gentis princeps truxcidando<sup>20</sup> miseros incolas. et combu=  
8 rendo edes. et templa sanctorum anualibus ubi a<sup>{p}</sup>pulerant usque myn=<sup>21</sup>  
9 uersem<sup>22</sup> ciuitatem processisset, ibi constitit. ibique suum palatium con=  
10 struxit. Qui uidens sancti dauid. et eliud. aliorumque seruorum dei. qui  
11 cum illis degebant uite probabilitatem, sicut prauorum semper consu=  
12 suetudo<sup>23</sup> est bonis inuidere. non solum illis inuidebat, sed etiam  
13 quia illos tam attentos indei seruitio uideret. multa eis obprobria  
14 sepe dicebat, ut sic eos a christo separaret. Sed quia minis et uerbis  
15 turpibus quod uolebat efficere non potuit, multis machinationibus  
16 eos temptare conatus. uidit se nullomodo co<sup>{m}</sup>modus quam per  
17 muliebres blandicias illud efficere posse. Precepit itaque muli=  
18 eri sue ut ad sanctos suas pedissequas dirigeret, et sanctorum uisibus se  
19 offerrent, ut fatuis motibus sui corporis et meretriciis blandimen=  
20 tis sanctorum menti<sup>{e}</sup>s a sancto proposito conarentur<sup>ur</sup> p~~xx~~<sup>{er}</sup>uertere. Que<sup>{e}</sup> dum  
domine<sup>{e}</sup>  
21 sue exequendo mandata. se quasi insanas esse simularent, in=  
22 sane facte sunt. Quippe sicut dicitur. qui insordibus est, dignum est ut  
23 magis sordescat. Quo uiso. p<sup>{re}</sup>dictus persecutor. et domus sua tota per=  
24 gratiam seruorum dei catholi<sup>{c}</sup>am fidem susceperunt, et ab eisdem in christi  
25 no<sup>{m}</sup>i<sup>{n}</sup>e bap<sup>{ti}</sup>zati sunt. Beatus x<sup>{i}</sup>taque fuit qui scienter persequabatur  
26 iustos, ut nescienter iustus efficeretur. Sanctos temptabat, ut sanc<sup>{tu}</sup>s fie=  
27 ret. Litigabat cum hominibus, ut cum deo reconciliaretur. Despiciebat  
28 humiles, ut humilitatem diligeret.

<sup>18</sup> gylde (margin) {{Gildas}}.

<sup>19</sup> britt~~xxxx~~<sup>{{annorum}}</sup> ~~xxxxxxx~~<sup>{{historio}}</sup> grafi (margin) {{brittannorum histor[.]graphi}}.

<sup>20</sup> truxcidando The line connecting the two parts of this word either side of the erasure suggests that the erasure was made by the corrector.

<sup>21</sup> myn= (margin, keyed with a *signe de renvoi* [..]) {{Minuensem. (fortasse Meneuensem.)}}.

<sup>22</sup> myn=uersem Sic.

<sup>23</sup> consu=suetudo Sic.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

29 **P** ostquam *deus* predictas mulieres tali inmedicabili obprobri<sup>{o}</sup>  
 30 deturpauit; eosdem *sanctos* peraliud opus mirabile. *et dignum*  
 31 memor<sup>{ia}</sup><sup>24</sup> decorauit. Nam *cum* beatus eliud *et* maydocus inatrio  
 32 monasterii *non* figmenta poetarum. nec ueterum historias. immo ~~h~~ie=  
 33 remie prophete lamentationes ut amore celestis patrie magis  
 34 accenderentur discuterent; sup<sup>{er}</sup>uenit quidam famulus dicens lig=  
 35 na deesse quibus cena *fratrum* preparari posset. Illi autem hoc egre=  
 {53v}  
 1 ferentes<sup>25</sup>. *et non quia* in obsequio *fratrum* pigritarent; *sed quia* ad *preparandam*  
*confratrum*  
 2 *cenam* tempestiue de silua non possent reuerti; <sup>cvm</sup> nimia festinatione  
 3 perrexerunt ad nemora. Quibus grauiter sollicitantibus qualiter redirent. *et*  
*qualiter* tan=  
 4 tum lignorum possent deferre. quod in multos dies sufficere posset ad opus  
 5 *preparandorum* <sup>ciborum</sup><sup>26</sup>; quatinus postea sacre lectioni *et* orationibus diutius  
 possent insistere.  
 6 eis duo biiuges cerui mansuetissimi occurrebant; *et* colla prebentes ad  
 7 subiugandum. ~~et~~ dei nutu seruitium prebuerunt. Quasi dicerent. Deus ui=  
 8 dens quare solliciti sitis. *et* exiit no<sup>s</sup>bis<sup>27</sup> ferocitatem nostram; *et* fecit nos  
 9 mansueta pecora. ~~et~~ ut laborem quem uos initis subeamus. Quibus subiugatis;  
 10 laudabant dominum dicentes. Benedictus deus *et* pater domini nostri iesu christi. ~~et~~  
 qui  
 11 misericorditer seruos suos pro *fratribus* respexit laborantes; faciendo mansueta  
 12 pecora de feris siluarum. *et* que nostri laboris sarcinam sustinerent. Cumque  
*sancti*  
 13 honerato plaustro domum redirent. *et non secundum* hominum consuetudinem  
 14 honeratos ceruos stimulabant ut cicius incederent; immo illos a lon=  
 15 ge precedebant. ~~et~~ cerui uero nullo cogente sequebantur. Et ne amplius eorum

<sup>24</sup> **memor**<sup>{ia}</sup> The final *ia* seems to have been written by the corrector, perhaps over an erasure.

<sup>25</sup> **ferentes** scribe D took over from this word onwards.

<sup>26</sup> **ciborum** This insertion is written in the margin and keyed to the text with a *signe de renvoi* [.:].

<sup>27</sup> **no<sup>s</sup>bis** Most of the *bis* has been erased, but the ascender of the *b* has been extended to form a tall *s*.

16 oratio interrumperetur prohuiusmodi negotio eēdem fere multo tempore post.  
 17 deo instimulante ligna eis amministrabant; et ea que necessaria  
 18 usui *sanctorum* forent. Quis dubitat igitur tales<sup>28</sup> fuisse *sanctos*. ~~et~~ pro quibus  
 deus mini=  
 19 strare cogebat ceruos; Alii quidem feras occidere possunt; sed ita ma=  
 20 nsuescere non possunt.<sup>{i}</sup> Appropinquantibus autem illis ad locum suum; omnes  
 21 illius loci incolę occurrerunt eis dicentes. O domini fratres. quam manifeste  
 22 hodie illustrati estis diuina gratia; quibus irrationabiles ferę famulantur.  
 23 Nos uero infelices. qui sanctis non obediimus; donec per bruta anima=  
 24 lia monemur obedire. Interea *sanctus* dauid exiens de tabernaculo  
 25 suo. et ante hostium tabernaculi librum nes<sup>ci</sup>enter derelictum a fratribus inue=  
 26 nit apertum; et quamuis uehementissime plueret. a pluuiā prorsus  
 27 immunem. Quod am<sup>d</sup>mirans<sup>29</sup>. ait. Mirabilis deus in sanctis suis; et sanctus in  
 28 omnibus ~~operibus~~<sup>30</sup> suis. Continuo quia bonum nonsuffocari sed semper dila=  
 29 tari debet; aduocauit seniores populi. ut uiderent<sup>31</sup> magnalia dei;  
 30 et uouerent domino preces et uota. ~~et~~ ~~ut~~<sup>ac</sup> propalaret sanctitatem fratrum suorum  
 31 hominibus; quia deus ~~xxx~~<sup>seru</sup>auerat librum eorum <sup>{illesum}</sup> ab ymbribus. Hi ut  
 32 magis magisque per uirtutem christi florerent miraculis, sicut deus misraheli=  
 33 tico populo sicienti aquam de petra manare fecit; sic sanctis sicientibus no=  
 34 uos fontes iussit oriri. Et ut aueteribus illius loci incolis accepimus;  
 35 de illis fontibus potantes non aquam. sed uinum pro tam dulci sapore potauis=  
 {54r}  
 1 se asserebant. His mirificis operibus que diuina uirtus operabatur pro illis; in=  
 2 fra <sup>paruum</sup> curriculum temporis ut bene meriti celebrabantur ubique.  
 3 **V** idens<sup>32</sup> deus *sanctos* suos tot decoratos esse uirtutibus□ indicauit eos  
 promouen=

<sup>28</sup> **tales** It seems that the main scribe initially expuncted this word but then decided against it, indicating the decision by erasing the expunction marks and writing *uere* ('correctly') above the word.

<sup>29</sup> **am<sup>d</sup>mirans** A line has been added to connect the emended *ad* to the *mirans*.

<sup>30</sup> **operibus** (margin) {operibus}.

<sup>31</sup> **uiderent** The *ent* may have been written over an erasure.

<sup>32</sup> **V idens** The *V* is a two-line initial in blue.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

4 dos esse ecclesiasticis dignitatibus. Misit enim angelum suum ad sanctos qui  
nun=  
5 tiaret eundu<sup>m</sup><sup>33</sup> eis esse ad sanctam ciuitatem ierusalem; ut ibi suę militię  
donati=  
6 ua reciperent. Sancti uero eliud uidelicet et dauid deo suo per omnia  
7 obedientes. non sunt ausi resistere diuino nutui. sed et paternum uirum  
8 deo carum sibi associantes. et tres intrinitatis nomine iniunctum sibi  
9 iter inceperunt; sed non ut multi peregrinorum faciunt multa aduna=  
10 ta pecunia. ~~et~~ immo sine baculo et pera; sperantes potius inillum  
11 qui dat iumentis escam ipsorum. et pullis coruorum inuocantibus eum.  
12 Nec frustra sperantes; deus enim per fideles suos cuncta eis necessaria  
13 ministrabat in tempore. Illustrati siquidem erant luce cęlestis gratię; ita ut  
14 eorum aduentus cunctis esset acceptabilis. et presentia sanitatem preberet  
15 infirmis. Reliquerunt itaque per diuersas prouintias sue sanctitatis uestigia.  
16 cunctorum sibi obuiantium alleuiando dolores. si in christi nomine infirmitatis  
17 sue rogarent medelam; et in eiusdem uirtute sperarent recuperare posse sani=  
18 tatem. Cumque persecutores inuia obsisterent;<sup>34</sup> non tantum spolia illis pa=  
19 cifice concedebant; Sed siquid prede ipsi inmemores relinquerent. preda=  
20 toribus hilari uultu porrigebant. Illi autem uidentes Sanctorum bonam simpli=  
21 citatem. ueniam supplicando commissorum; non tantum reddebant eis sua. sed  
22 eos conducebant usque dum peruenirent ad tuta. Sic de ignotis fiebant  
23 noti; et persecutoribus summi efficiebantur amici. Consummato tandem  
24 tanti itineris cursu; ierosolimam peruenerunt. Quibus ciuitatem intro=  
25 euntibus occurrit omnis populus psallendo in canticis. et ymnis super  
26 aduentu eorum. et ita cum celebri pompa conducti sunt intemplum  
27 domini. Qui quamuis tanto itinere defatigati fuissent; non mollia strata  
28 quesierunt ubi quiescerent. sed innudo templi pauimento prostrati;  
29 triduo preces suas continuauerunt. adeo celestia contemplantes. quod ter=  
30 renorum penitus essent inmemores. Interea totus clerus attente  
31 expectabat. quis sanctorum quam sedem oratione finita sibi eligerent;

<sup>33</sup> eundu<sup>m</sup> It appears that a nasal suspension mark has been erased above the *u*.

<sup>34</sup> obsisterent; The upper stroke of the *punctus elevatus* seems to have been erased.

32 ut in electione sedium notarent. sicut celitus *per angelum* premoniti fu=  
 33 erant; *quem illorum ceteris prelatum* constituerent.  
 34 **E** RANT<sup>35</sup> in templo ab antiquis temporibus tres cathedre senioribus  
 35 constitutę. Duę diuersis metallis. *et miro artificio fabricate;*

{54v}

1 tertia cedrina. nichil ornati habens *extrinsecus*; *preter hoc quod natura*  
 2 dederat. Quam humilem. humilis eliud elegit sibi in sedem; *preci=*  
 3 osiores concedens *fratribus propter reuerentiam*. Quo uiso; *omnes illi qui aderant*  
 4 ceciderunt in facies suas ante *sanctum eliud* dicentes. *Salue sancte dei teli=*  
 5 *awe;* *et concede ut ualeant nobis tue preces apud dominum. quia hodie plus*  
 6 *ceteris sullimatus es confratribus tuis;* *residens insede domini nostri iesu christi.*  
 7 *in qua patribus nostris predicabat regnum dei. Sanctus uero hoc audiens;* *cum*  
 8 *magno stupore surrexit. et prostrauit se in terram* dicens. *Beatus uir*  
 9 *qui non habiit in consilio impiorum;* *et in uia peccatorum non stetit;* *et*  
 10 *in cathedra pestilentie non sedit. Et benedictus saluator qui sibi sedem*  
 11 *fieri elegit de ligno;* *qui per lignum succurrere<sup>36</sup> uoluit pereunti mundo. Sic*  
 12 *humilis humiliter adorabat cathedram. immo cathedre sessorem;* *eo*  
 13 *quod creatura consederat increatoris sedem. Vnde contigit quod eum roga=*  
 14 *uerunt quatinus ad instructionem uirtutum parabolam eis diceret de christo.*  
 15 *ut sicut illum imitatus fuerat incathedra residendo;* *eum imitaretur*  
 16 *in predicando. Qui uidens amorem diuini uerbi flagrare in cordibus eorum.*  
 17 *miro modo sollicitabatur. non quod nesciret quod doceret;* *sed dubitabat quod*  
 18 *rogauerant qualiter eis expediret. cum lingue illorum penitus expers fuisset.*  
 19 *Incepit tamen sanctus sacras scripturas exponere. ut satisfaceret supplicanti*  
 20 *populo;* *ita ut unus quisque circumstantium audirent illum sua lingua loquen=*  
 21 *tem. Omnes autem qui eum audiebant predicantem;* *tanta dulcedine sermo=*  
 22 *nis illius sunt ~~sunt~~ affecti;*<sup>{.}</sup><sup>37</sup> *quod in quantum eum diutius audirent. magis ma=*  
 23 *gis que illum audire desiderarent. Sed tandem postquam refecti sunt uniuer=*

<sup>35</sup> **E** RANT The *E* is a three-line rubricated initial.

<sup>36</sup> **succurrere** (margin) {{succurrere}}.

<sup>37</sup> **affecti;**<sup>{.}</sup> The upper stroke of the *punctus elevatus* has been erased.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

24 si saporifera illius doctrina; ne predicandi officium uideretur presumere si solus  
 25 predicasset; ait poplo<sup>38</sup>. Audite iam a fratribus meis uerba uite; qui me  
 26 perfectiores sunt in uita. et diligentiores in doctrina. Surrexerunt itaque  
 27 sanctus dauid et humillimus dei seruus paternus; et predicauerunt populo  
 28 in domino confidentes qui dicit. Cum ueneritis ante reges et presides nolite co=  
 29 gitare quomodo aut quid loquamini; dabitur enim uobis in illa hora quid loqua=  
 30 mini. Sic sancti alterna sua predicatione quasi diuersis ferculis audienti=  
 31 um mentes reficiebant; ut si qui eorum prius infide uacillarent; sancte  
 32 trinitatis fidem per gratiam predicationis sanctorum perfectissime tenerent. Post  
 33 hec. sicut nuntiatum fuerat per angelum; ab uniuersa plebe electi. sullima  
 34 ti sunt pontificali dignitate. Et quasi gratie intestimonium quam ibi domino  
 35 largiente susceperant; data sunt eis tria munera preciosa prout unicuique

{55r}

1 competebat. Paterno baculus et choralis cappa preciosissimo serico contex=  
 2 ta; eo quod illum egregium cantorem uidebant. Sancto autem dauid altare miri=  
 3 ficum; nulli bene notum de qua materia fuerit compositum. Nec ab re tale  
 4 quid ei datum est; nam iocundius ceteris celebrabat. Nouissime autem beato  
 5 pontifici THELIAWO non extremum tamen donorum accessit cimbalum; ma=  
 6 gis famosum quam sit magnum. magis preciosum quam pulchrum; quia dulci<sup>s</sup>

so=

7 no uidetur excellere omne organum. Periuros dampnat. infirmos cu=  
 8 rat. et quod magis uidetur mirabile. singulis horis nullo mouente sona=  
 9 bat; donec peccato hominum prepediente qui illud pollutis manibus temere  
 10 tractabant. a tam dulci obsequio cessauit. Nec incongrue tali mu=  
 11 nere<sup>39</sup> donatus est; quia sicut cimbalum de torpore sompni et inertie ho=  
 12 mines inuitat ad ecclesiam. sic clarus pontifex ELIWD christi prece factus.  
 13 incessanter predicando subiectos inuitabat ad celum.

14 S ancti<sup>40</sup> dei supradictis donati muneribus. et utrimque benedictione accep=  
 15 ta; cum summa prosperitate reuersi sunt in regionem suam. In qua

<sup>38</sup> poplo Sic.

<sup>39</sup> mu=nere (margin) {{munere}}.

<sup>40</sup> S ancti The S is a two-line rubricated initial in green.

16 non diu commorari potuerunt; propter pestilentiam que fere totam gentem  
 17 deleuerat. Pestis autem illa flaua uocabatur; eo quod flauos et exan=  
 18 gues efficiebat uniuersos quos persequebatur. Que in columpna <sup>{{aquoſe}}</sup> nubis  
 19 apparebat hominibus; unum caput uerrens per terram. aliud sursum trahens per  
 20 aerem; et discurrens per totam regig<sup>o</sup>nem<sup>41</sup> ad modum imbris discurrentis per  
 ima  
 21 conuallium. Quecumque autem animantia suo pestifero afflatu attinge=  
 22 ret; aut ilico moriebantur. aut egrotabant in mortem. Siquis uero me=  
 23 delam conaretur adhibere egrotanti; non tantum medicamina non habe=  
 24 bant suum effectum; sed etiam medicantem cum egroto atra lues trahebat ad in=  
 25 teritum. Interea dum ista persecutio<sup>pestis</sup> seuiret. non tantum in hominibus sed  
 etiam  
 26 inferis et inre<sup>p</sup>tilibus; Sanctus ELIUD<sup>42</sup> inieunio et planctu clamabat ad dominum  
 27 dicens. Parce domine parce populo tuo; qui non uis mortem peccatoris sed ui=  
 28 tam; et ne des hereditatem tuam inperditionem. Deinde ira dei ad tempus  
 29 pacata oratione eius aliorumque sanctorum. celitus a<sup>d</sup>monitus. cum his qui resi=  
 30 dui fuerant de gente recessit inlonginq<sup>uas</sup> regiones<sup>43</sup>; donec deus eis in=  
 31 nueret reditum in patriam. Et factum est ita. Deus autem cuius misericordia  
 32 plena sunt uniuersa non tantum gentis respiciens miseriam. quantum respi=  
 33 ciebat sanctum pro gente laborantem; concessit eis de exilio reuerti. et ab eius=  
 34 modi periculo inperpetuum liberari. Qua concessione fidelis ductor ELIUD  
 35 non modicum ex<sup>h</sup>aratus<sup>44</sup>. reliquias gentis diligenter recolligens; natale  
 {55v}  
 1 solum repetiuit et habitauit ibi usque inconsummationem uite; principa=  
 2 tum tenens super omnes ecclesias tocius occidentalis britannie. secundum tradi=  
 3 cionem patrum qui eum ierosolime consecrauerant; sicut predictum est.  
 4 Sed gens citissime creuit. quamuis de paucis in magnam multitudinem. et hoc

<sup>41</sup> **regig<sup>o</sup>nem** The tail of the second *g* has been erased so that it resembles an *o*.

<sup>42</sup> **ELIUD** (margin, keyed with a *signe de renvoi* [.:]) {{Teliaus (Registr. Landav.)}}.

<sup>43</sup> **regiones** An abbreviation mark has been erased above the *r*.

<sup>44</sup> **ex<sup>h</sup>aratus** The original *h* has been altered so as to resemble *il*, and an abbreviation mark for *h* has been placed above the *x*.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

5 nimirum fiebat; quia iam obediens facta est ad omne sancti edictum. Sic sancta  
6 ecclesia que multo tempore fuerat dispersa; interueniente THELIAWO<sup>45</sup> sanctorum  
7 sanctissimo fuit exaltata. In nocte autem depositionis eius magna dissensio  
8 orta est. inter tres cleros trium ecclesiarum illius; singulis pretendentibus suas  
9 auctoritates et priuilegia dehabendo corpore. Sed tandem consilio discre=  
10 torum hominum acquiescentes. insis<sup>ti</sup>terunt<sup>46</sup> ieiunio et orationibus; ut summus  
ar=  
11 biter christus qui est uera auctoritas. et sanctorum priuilegium. ¶ euidenti signo  
12 innueret. cui illorum sancti sanctum corpus dignius esset committendum. Mane  
13 autem facto. quidam senior respiciens ubi erat corpus; clamauit uoce  
14 magna dicens. Exaudita est fratres mei oratio nostra a domino; qui neminem  
priuat  
15 pro merito. Surgite. et respicite que facta sunt a mediatore dei et ho  
16 minum christo ut nostra dissensio sedaretur; et ut in beati confessoris THELI=  
17 AWI uita. sic et in eius morte fierent miracula. Ecce enim uident  
18 ibi tria corpora quibus par erat quantitas in corpore. idem decor in facie;  
19 quid amplius in nullo discrepantia habebant tocus compaginis liniamen=  
20 ta. Sic sedata lite; singuli cum suo corpore remeauerunt ad sua. et diuersa  
21 in illis diuersis locis cum summa reuerentia sepelierunt. Ad cuius summi  
22 pontificis tumbam frequentissime ab omnibus suis languoribus curantur in=  
23 firmi. cecis illustrando uisum; et surdis largiendo auditum. Hec et his plura  
24 fratres karissimi operata est diuina uirtus; pro sanctissimo confessore  
THELIAWO<sup>47</sup>.  
25 Quare tanti uiri festiuitatem cum toto mentis affectu celebrate. ecclesiam  
26 frequentate; et secundum uniuscuiusque facultatem de uestra substantia  
pauperibus  
27 erogate in eius nomine. qui magna accipit pro paruis et parua promagnis;  
28 sicut accepit calicem aque frigidę de muliere samaritana. ac si dedisset

<sup>45</sup> THELIAWO These letters are highlighted in red.

<sup>46</sup> insis<sup>(ti)</sup>terunt A crossbar has been added to the second *i* so that it resembles a *t*, and the ascender of the second *s* has been erased so that it resembles an *i*.

<sup>47</sup> THELIAWO These letters are highlighted in red.

- 29 auri mille talenta. ut eum imitando etiam in bonis operibus mereamini  
30 cum eodem gloriari<sup>48</sup> insupernis sedibus. adiuuante domino nostro iesu christo.  
qui  
31 uiuit et regnat in secula seculorum. AMEN.  
32 **EXPLICIT VITA VENERABILIS CONFESSORIS THELIAUI.**